5% -5% 41,800 10,032,000 -2,200,000 1,672,000 50,160 6%

7% -12% 38,874 9,329,760 -2,926,000 2,223,760 93,298 12%

9% -20% 35,375 8,490,082 -3,498,660 2,658,982 127,351 18%

合计 -8,624,660 6,554,742 323,609

注：保证金=铜价*1000*20%*1.2，风险度83%

买入保值建仓后，在极端情形下，铜价出现连续下跌，

期货亏损：累计超过860万元，1000多万元保证金剩下200万；

保证金追补：累计655万元 资金成本：32万元（年化成本22%）

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

2
二．期权对套期保值效果的优化

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

期权基本交易方式
买入 (支付权利金，得到权利) 卖出(收取权利金，承担义务)

认
购(

看
涨)

期
权

认
沽(

看
跌)

期
权

+ -
+-

+

+

-

-

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

二、期权对套期保值效果的优化——持有到期

注：假定标的资产当前价格44000元/吨；波劢率取17.63%；无风
险利率取3%；

项目 内 容

期权
种类

看涨期权

标的
资产

沪铜期货合约（对应空调
企业的保值合约）

执行
价格

44000元/吨

到期
时间

一个月

权利金 941.3元/吨

执行
方式

持有到期，按执行价买入
标的资产（沪铜期货合约
的多头）

空调生产企业使用铜期权进行保值

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

二、期权对套期保值效果的优化——持有到期

空调企业如愿以偿：在价格下跌时仍可以获得采购成本下降的收益

 若一个月后铜价跌至40000元/吨，企业丌需行权，期权保值将能享受采购成本下降的好处，

期权套保的综合收益为：3058.7元/吨（=4000-941.3） ，即采购成本为为40941.3元/吨

 若一个月后铜价涨至48000元/吨，企业可以行使权利以44000铜价买入所需的铜，期权套

保的成本支出941.3元/吨，即采购成本为44941.3元/吨

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

二、期权对套期保值效果的优化——持有到期

• 空调企业买入看涨期权后，铜价下跌时的资金成本和损益

期权亏损：期初投入的权利金941,300元

资金成本：权利金利息4710元

综合收益：现货损益-（权利金+资金成本），随现货价格下跌而增加

跌停板
累计
跌幅

铜价
权利金

（期权损益）
现货损益

保证金
追补

资金
成本

综合收益

- - 44,000
941300

（=941.3*1000吨）
-- --

4,710

(=4.71*1000吨)

一个月内铜价下跌的不同情形

5% -5% 41,800 0 2,200,000 0 0 1,254,000

7% -12% 38,874 0 5,126,000 0 0 4,180,000

9% -20% 35,375 0 8,625,000 0 0 7,679,000

合计 941,300 -- 0 4,710 --

空调企业如愿以偿：
无追保乊忧！

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

二、期权对套期保值效果的优化——持有到期

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

认识Delta不Delta的用法——Delta中性对冲策略

Delta=权利金变化÷标的资产价格变化

二、期权对套期保值效果的优化——未到期平仓

标的资产
价格

权利金
标的资产
价格变化

权利金
变化

权利金变化-标的
资产价格变化 Delta

所需期权
头寸（吨）

40500 51 -3500 -891 2609 0.2545 3.93

41000 88 -3000 -853 2147 0.2844 3.52

41500 146 -2500 -796 1704 0.3183 3.14

42000 230 -2000 -712 1288 0.3559 2.81

42500 346 -1500 -595 905 0.3967 2.52

43000 501 -1000 -440 560 0.4399 2.27

43500 699 -500 -242 258 0.4846 2.06

44000 941 - - 0

44500 1228 500 287 -213 0.5736 1.74

45000 1557 1000 616 -384 0.6159 1.62

45500 1925 1500 983 -517 0.6555 1.53

46000 2325 2000 1384 -616 0.6918 1.45

46500 2752 2500 1811 -689 0.7244 1.38

47000 3201 3000 2260 -740 0.7534 1.33

47500 3667 3500 2726 -774 0.7787 1.28

期权头寸
=1/Delta

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

二、期权对套期保值效果的优化——未到期平仓

Delta的特性：

平值附近的虚值看涨期权，其权利金对标的资产价格上涨的敏感度大，变化大

看涨期权的Delta变化图 Delta的斜率

深度实值的看涨期权的Delta趋近1，深度虚值的看涨期权的Delta趋近0，平
值的看涨期权Delta趋紧于0.5。期权的Delta不仅仅是动态变化的，从曲线中
表明其变化的速率也不是均匀的。下图是Delta的斜率，图中表明Delta的变
化速率在平值出最大，并且向两端递减。

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值

认识Delta不Delta的用法总结

二、期权对套期保值效果的优化——未到期平仓

什么是Delta
权利金变化÷标的资产价格变化，表示标的资产价
格1个单位的波动引起权利金多少个单位的波动

Delta的用法
Delta中性对冲，即构建一个现货与期权的组合，使
组合价值在标的资产价格波动时变化接近零。

为什么要做
确保通过平仓期权所得到的权利金的盈/亏可以抵消
现货头寸的亏/盈

会遇到什么问题
Delta变动后需要重新调整仓位（更换新的执行价格
的期权合约）

套保中怎么做
在保值过程中，当期权Delta超过预先设定的阈值时，
平掉旧持仓，选择最新的虚值二档期权买入，如此
滚动操作

共创 期 市繁 荣 共享投 资价值